Interrogatus si vidi alibi hereticos vel fecit plus cum eis, dixit quod non quod recordetur. Tamen si recordaretur se alibi vidisse vel plus peccasse cum dictis hereeticis vel aliis, veniret ad confitendum.

Interrogatus si credidit unquam quod heretici erant boni homines et quod haberent et tenerent bonam fidem, et quod homo posset salvari in fide eorum, dixit quod non.- Interrogatus quare receptavit eos in domo propria et quare visitavit eos tocens, ipsos celando et secrete tenendo usque nunc, dixit quod propter suum malum sensum.

Interrogatus si unquam adoravit hereticos $F^{\circ} 29 v^{\circ}$ flexis genibus, dicendo : "Benedicite", secundum modum eoerum, vel vidi quod aliquis alias adoraret eos, dixit quod ipse nunquam adoravit, sed bene vidi quod Guillelmus Petri Cavaerii semel in domo sua adoravit Guillelmum Auterii flexis genibus, dicendo : "Benedicite".

Iuravit stare mandatis Ecclesie et inquisitorum et abiuravit omnem heresim.

Hec deposituit anno, die et loco predictis coram dictis locum tenentibus predicti domini inquisitoris, in presentia et testimonio Fratrum Poncii de Turrellis, Petri Boerii, Petri Ramundki Assaliti ordinis Fratrum Predicotorum, magistri Iacobi de Poloniaco rectore Ecclesie de Caunetis et mei Guillelmi Ramundi, notarii publici officii Inquisitionis, qui predictis interfui et ea recepi et scripsi.

Infra CXXXIII.

RAMUNDUS ISSAURA LOQUITUR

F° 30° (XXXVI) Anno Dominice incarnationis M°CCC° octavo, II° idus augusti Ramundus Issaura filius Arnaldi Issaura de Lernato Appamiensis dyocesis, constitutus in iudicio in cameran magistrorum Iacobi de Poloniacho custodis Muri Carcassone coram Fratre Iohanne de Felgosio et Fratre Geraldo de Blumaco ordinis Fratrum Predicotorum, tenentibus locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis dicti ordinis, inquisitoris heretice pravitatis in regno France auctoritate Apostolica deputati, iuratus ad sancta Dei Evangelia super facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis plenam et meram dicere veritatem :

Dixit quod XIII^a anni vel circa sunt elapsi quod ipse, quadam die de qua non recordatur, vedit in domo sua et dicti patris sui in quodam sotulo, loco absconso, duos homines quos non cognovit nec unquam magis viderat eos. Et timuit valde quando vedit eos ibi stantes, et suspicatus est statim et cogitavit quod essent homines qui vellent facere seu fabricare falsam monetam, pro eo, ut dixit, quia ipse tunc erat iuvenis et videbat quod dicti homines portabant in zonis suis cultellos seu ganivetos, qui sibi multum placebant, et fecerunt ei magnam invidiam.

Interrogatus si salutavit eos vel petivit seu interrogavit eos cuiusmodi homines erant, dixit quod non, sed statim valde timidus dimisit eos, et ivit ad Analdum Issaura patrem suum, et dixit ei quod duos homines invenerat et viderat in loco predicto, interrogans ipsum patrem suum si ipse sciebat ipsos ibi esse. Qui Arnaldus respondit ipsi testi, ut dixit, quod sciebat quod essent in domo sua. Et nichil aliud dixit sibi tunc de predictis hominibus.

Item dixit ipse testis quod post predicta transacto medio anno vel circa, predicti duo homines redierunt ad domum ipsius testis et dicti patris sui, et ibi dictus testis vedit eos stantes per tres dies et tres noctes, ut sibi videtur, et tenebantur multum secrete.

Tunc dictus testis interrogavit dictum patrem suum cuiusmodi homines erant predicti, qui respondit et dixit eidem quod erant boni homines et boni christiani, et de illis videlicet qui vocantur heretici, et illi tenebant fidem et viam Dei, et quod hnomo debebat ipsos diligere et credere, quia habebant potestatem salvandi animas.

Tunc dictus testis, ut dixit, inductus et monitus per dictum patrem suum quod diligenter eos et haberet fidem suam in eis, salutavit ipsos hereticos et habuit eos in magna reverencia et amore. Et predicti heretici faciebant ipsi testi pulcram faciem et ostendebant ei signum dilectionis, et faciebant ei suum placitum. Et quadam die ipse testis de mandato dicti patris sui aportavit eis fructus, et invitaverunt eum et dederunt ei ad vespralandum, dantes ei de pane suo

a. Corr.: VIII.-.

- Interrogatus quid dixerunt sibi dicti heretici, dixit quod dicebant quod ipsi erant boni christiani et habebant bonam fidem (*En marge* : Pred.) et tenebant et ducebant viam Dei et apostolorum, et habebant potestatem salvandi animas, et quod nullus nullus^a nisi crederet eis et nisi teneret fidem suam et nisi transiret per manus suas poterat salvari.

- Interrogatus si audivit ipsos loqui aliquid contra Ecclesiam romanam vel contra sacrificium misse et contra sacramenta ecclastica, videlicet de baptismo et de matrimonio, dixit quod sic (*En marge* : Errores). Et dicebant, ut dixit, quod Ecclesia romana nichil valebat, et illa Ecclesia non erat Ecclesia Dei, et omnes illi qui hoc credebant erant fatui et sine sensu, et quicquid dicebatur vel predicabatur in ecclesia per capellanos vel religiosos erat mendacium, et nullus debebat credere predicationibus eorum. Et dicebant dicti heretici quod ipsi erant Ecclesia Dei, qui tenebant fidem et viam Dei, qui non menciebantur nec iurabant nec faciebant malum homini, et erant sine peccato, et ipsi habebant potestatem salvandi et remittendi peccata, et Ecclesia romana nullam potestatem habebat.

Item dicebant de corpore Christi quod nullus debebat credere quod illa ostia quam capellanus ostendit populo in missa esset corpus Christi, et quod non erat nisi panis.

Item dicebant quod matrimonium nichil valebat nec fieri debebat, et contempnabant, ut dixit, et vituperabant omnia que fiebant in ecclesia seu per Ecclesiam romanam, dicentes quod non erat aliqua fides adhibenda.

Item dicebant, ut dixit, quod erant duo dii, unus bonus et aliis malus, et ipsi heretici crededabant bono Deo, et tenebant fidem suam, et illi qui tenent et predican fidem Ecclesie romane erant de deo malo, ita quod nunquam possunt salvari.

- Interrogatus si fecit dictis hereticis conventionem, quod possent ipsum hereticare et recipere in fidem et sectam suam in fine, dixi quod sic (*En marge* : Conventio). - Interrogatus quid fecerunt ei promittere, dixit quod interrogaverunt eum si credebat dictis seu erroribus supradictis, qui respondit eis quod sic.- Item interrogaverunt, si esset infirmus in periculo mortis, si volebat recipi per eos in sectam suam et si volebat servare precepta Dei et sua, qui respondit et concessit quod sic.

- Interrogatus si adoravit dictos hereticos, dixit quod sic (*En marge* : Adoratio), edoctus, inductus et instructus per eos, flexis genibus, dicendo : "Benedicite" ter, dicendo etiam : "Boni christiani, orate Deum pro nobis quod Deus perducat nos ad bonum finem", et dicti heretici respondebant, ut sibi videtur : "Deus sit in adiutorium vestrum".- Interrogatus que persone erant ibi presentes, dixit quod Arnaldus Issafra pater suus, Ermengardis mater sua quondam, Guillelmus frater $F^{\circ} 30 v^{\circ}$ suus, Sebilia soror sua que moratur apud Tarasconem.- Interrogatus si predicte persone adoraverunt predictos hereticos^b ter, flexis genibus, dicendo "Benedicite" secundum modum predictum.

Item dixit interrogatus quod Arnaldus Issaura pater suus predictus dixit sibi quod unus dictorum hereticorum vocabatur Petrus Auterii et alias Guillelmus Auterii, fratres de Ax.

a. *Suppr.*: nullus.- b. *Add* : dixit quod sic.-

Item dixit quod predicti Petrus et Guillelmus Auterii heretici et Iacobus Auterii, Poncius Baiuli filius Sebilie den Batle, Poncius de Avinione, Amelius de Perlis, Philippus de Talayrac de Constanciano, Pradas Tavernerii et Ramonetus Fabri, omnes heretici (*En marge* : Visio multorum hereticorum) a XIII^a annis citra fuerunt in domo ipsius Ramundi Issaura qui loquitur et dicti patris sui apud Lernatum, et quod ipse vidit ipsos hereticos ibi, non tamen omnes simul, sed tot vicibus, ita quod nullo modo posset de numero recordari, quia de mense in mensem veniebant aliquando, et aliquando stabant per duos vel tres menses et aliquando per medium annum quod non veniebant nec rediebant ad dictam domum. Et stabant ibi et tenebant secrete tantum quantum placebat eis, aliquociens per tres vel per IIIIor dies et noctes, et aliquociens per VIII^o dies et noctes, comedentes et bibentes de bonis que erant in dicta domo.- Interrogatus quis parabat eis ad comedendum, dixit quod ipsimet, et non comedebant carnes nec ova nec caseum.

- Interrogatus que persone viderunt et visitaverunt dictos hereticos in domo predicta, dixit quod parentes et frater et soror sui predicti et ipse testis, Guillelmus Sabaterii de Limoso, et persone infrascripte extranee, non tamen omnes simul, sed diversis temporibus, viderunt ibi, ut dixit, dictos hereticos, vel aliquem seu aliquos eorum, videlicet :

Petrus Agosini, Guillelma mater eius, Guillelmus Gosini, Mateldis uxor eius, Guillelma Catalana, Faressa filia sua, Petrus Capellani, Philippus de Lenato domicellus, Sebilia mater eius, Huuga soror sua, Sebilia Melgosa, Guillamona soror dicti testis, omnes de Lernato.

Guillelmus Sabaterii, Guillelmus eius filius, P. Monerii, G. Monerii de Limoso.

Ramundus Beloti, En Mauri, Azemarius, de Monte Alionis.

Arnaldus Auterii filius P. Auterii de Ax.

P. de Lusenacho, G. de Lusenacho fratres de Lusenacho.

Ramundus Sabaterii de Lordato.

Bernardus Turnerii de Tarascone.

G. de Area de Querio.

Arnaldus Martini, G. Martini de Ugenacho.

Vitalis de Merenchis et quidam filius Petri Amelii de Merenchis cuius nomen ignorat.

- Interrogatus si adoravit dictos hereticos vel vidit eos a predictis aliis personis adorari, dixit quod ipse et parentes sui ac fratres sui predicti adoraverunt eos plures, ita quod non potest de numero recordari, flexis gwenibus, dicendo "Benedicite" secundum modum predictum (*En marge* : Adoratio), et vidit, ut dixit, quod multi de predictis aliis superius nominatis adoraverunt eos, et non recordatur qui sunt.

- Interrogatus si audivit predicationes et monitiones dictorum hereticorum, dixit quod sic, plures, et predicte alie persone, ut dixit, audierunt similiter ipsos loquentes contra Ecclesiam romanam, et comedentes Ecclesiam suam et fidem, loquendo de Deo et apostolis ut supra.

- Interrogatus si associavit eos de loco ad locum, dixit quod sic (*En marge* : Asso.) bis exeuntes de nocte domum suam predictam, et euntes versus Tarasconem. Tamen nolebant dicti heretici, ut dixit, quod associaret eos usque ad villam, sed quando erant prope villam Tarasconis, dicebant ei quod rediret ad domum suam, quia satis associaverat eos.- Interrogatus si veniebant alii homines ad dictos hereticos qui associarent eos usque ad

a. Corr.: VIII.-

dictam villam, dixit quod semel quod lucebat luna vidi duos homines venientes ad eos quos non cognovit, ut dixit, et alia vice quando voluerunt quod recederet, unus dictorum hereticorum essiulet^a, et quidam alias qui veniebat ad eos, ut credit, respondit dictis heeticis similiter sibulando.

Item dixit quod alia vice associavit dictum Guilllelmum Auterii hereticum (*En marge* : Asso.) exeuntem domum dicti patris sui de nocte et euntem et euntem una cum dicto teste versus Ax, et ivit cum ipso heretico usque prope villam de Ax, et ibi dimisit eum et rediit ad domum suam.

Item dixit quod VIII anni et amplius et amplius sunt elapsi, quadam die de quo non recordatur, tempore Pascali ut sibi videtur, quod ipse ivit apud Tarasconem pro vino emendo, et Blanca uxor Guillelmi de Rodesio dicti loci vidi eum ibi et dixit sibi quod Petrus Auterii hereticus erat in domo sua, qui volebat ipsum videre. Et statim ipse testis ivit ad domum dicte Blanche et invenit (*En marge* : Visio) ibi dictum Petrum Auterii hereticum.

- Interrogatus quid fecit vel dixit cum eo, dixit quod salutavit eum cum magna reverencia, amplexando ipsum, et dictus hereticus obtime recepit ipsum testem, dicens ei quod libenter iret apud Lernatum ad domum dicti patris ipsius testis, et rogavit eum quod associaret et duceret eum ibi. Qui testis respondit quod hoc faceret libenter. Et cum fuit nox, ipse testis et dictus hereticus (*En marge* : Asso.) *F° 31 r° (XXXVII)* exierunt domum dicte Blanche et iverunt apud Lernatum ad domum suam seu dicti patris sui.

- Interrogatus quas personas vidi apud Tarasconem cum dictis hereticis in domo dicte Blanche, dixit quod dicta Blanca erat cum eo, et nullus alias quod ipse viderit. - Interrogatus que persone viderunt dictum hereticum in domo sua apud Lernatum, dixit quod Arnaldus Issaura pater suus, G. frater suus, Ermengardis mater sua et ipse testis et nullus alias quod ipse viderit.- Interrogatus si fuit ibi diu, dixit se non recordari.- Interrogatus si adoravit dictum hereticum vel vidi ab aliis adorari, dixit quod sic, (*En marge* : Adoratio) ter flexis genibus, dicendo "Benedicite" secundum modum predictum.

Item dixit quod hoc anno circa Carniprivium ipse testis, quadam die de qua non recordatur, ivit apud Montem Alionis ad querendum hereticos et ducendum eos apud Lernatum ad Aladaycem Gosina de Lernato, que infirmabatur ad mortem, que volebat hereticari et recipi in fidem et sectam hereticorum. Et venit in domo^b den Belot, cui revelavit ad quid venerat. Et dictus Belot duxit eum ad domum den Mauri, et ibi invenit matrem dicti Maurini cuius nomen ignorat, et Ramundum de Talayraco hereticum cum ipsa, cui heretico ipse testis et dixit et significavit quod ipse venerat pro ipso, quod iret apud Lernatum ad dictam Aladaycem, que volebat recipi in fide et secta hereticorum.

Et dictus hereticus respondit dicto testi (*En marge* : Ductio-Asso.) quod non poterat ire, quia debebat et promiserat ire versus Rodesium^c sed quod iret apud Ax, et ibi inveniret quod petebat. Et tradidit ei Ramundum Beloti de Monte Alionis, qui duxit eum et associavit usque villam de Ax cum Guillelmono de Arnauda qui ibat cum ipso qui loquitur. Et sic erat circa median noctem quando fuerunt ibi, et intravit dictam villam dictus Ramundus dimissis aliis ibi. Et cum aliquantulum stetissent, dictus Ramundus rediit ad eos et adduxit Philippum de Constanciano hereticum. Et salutantes se adinvicem ipse qui loquitur cum dicto Guillamono et dicto heretico iverunt versus Lernatum et dictus Ramundus intravit dictam villam de Ax dimissis aliis predictis. Et cum fuerunt prope Unhac fuit dies, et inde iverunt usque ad Cabanas Castri Verduni, et ibi fuerunt pransi.

a. Corr.: essiulet.- b.. Sic.- c. Corr.: Radesium.-

- Interrogatus quid comederunt, dixit quod unum panem vocatum thonhol quem dictus hereticus portabat, et emerunt de vino in dicta taberna.- Interrogatus si vidi quod dictum panem benediceret dictus hereticus, dixit se non recordari.

Sed post dictum prandium inde recedentes venerunt prope Sinsatum, et ibi dictus hereticus dixit eis quod recederent, et ipse sequeretur eos paulatim. Et sic recesserunt et venerunt apud Lernatum ad domum ipsius qui loquitur, et invenerunt quod iam dicta Aladaycis obierat. Et dictus hereticus eadem die circa vesperas venit ad domum ipsius qui loquitur et fuit ibi per IIII dies vel V dies, ut sibi videtur.

- Interrogatus que persone venerunt tunc ad videndum et visitandum dictum hereticum, dixit quod Perus Capellani, Guillelmus Gosini et Mateldis uxor sua et Monetus Gosini et Cerdana uxor ipsius testis.- Interrogatus si adoravit tunc dictum hereticum, dixit quod sic (*En marge* : Adofratio), flexis genibus ut supra, dicendo "Benedicite".- Interrogatus si vidi quod predice alie persone adorarent eos, dixit quod non, sed bene vidi quod fecerunt ei reverenciam, salutando et amplexando ipsum.- Interrogatus quo ivit dictus hereticus quando recessit de domo predicta, dixit quod ivit ad domum den Gosi, et ipse testis associavit eum (*En marge* : Asso.) et dimisit ibi.- Interrogatus si erat dies vel nox, dixit quod nox erat quasi in principio, illa ora videlicet quando gentes cenabant.

Item dixit quod in vindemiis proxime venientibus erit unus annus quod ipse ivit quadam die de qua non recordatur apud Montem Alionem ad domum den Belot dicti loci, ad petendum et sciendum si erat ibi aliquis hereticus seu heretici, quem seu quos volebat ducere apud Lernatum ad Ermengardim matrem suam que infirmabatur graviter. Et dictus Belot tunc dixit ipsi testi quod nullus hereticus erat ibi, sed quod iret apud Ugenachum ad domum Arnaldi Martini et Guillelmi Martini fratrum, et quod ibi inveniret illud quod petebat.

Tunc ipse testis rediit apud Lernatum, et ipse et Bernardus Gosini dicti loci iverunt apud Ugenachum ad domum dictorum fratrum, et ibi invenerunt Philippum de Constanciano hereticum, et cum ipso erant Arnaldus et Guillelmus fratres predicti, et eorum soror cuius nomen ignorat. Quem hereticum ipse testis et dictus socius suus salutaverunt. Et idem qui loquitur dixit et significavit dicto heretico quod mater sua infirmabatur ad mortem et volebat recipi in fide et secta hereticorum et mori in illa fide, et quod placeret sibi quod iret apud Lernatum ad recipiendum seu hereticandum dicam matrem suam. Qui hereticus respondit quod hoc faceret libenter, et statim de nocte dictus hereticus et ipse tesis ac dictus Bernardus Gosini iverunt apud Lernatum (*En marge* : Asso.). Et cum fuerunt in introitu ville, predictus hereticus et dictus Bernardus Gosini cum ipso remanserunt ibi, et dictus testis ivit ad domum suam ad sciendum in quo statu erat dicta mater sua, et invenit eam, ut dixit, in lecto mortuam. Tunc ipse testis rediit ad dictum hereticum et dixit sibi quod non oportebat eum venire ad domum suam, quia nichil faceret ibi, quia mater sua predicta decesserat.

- Interrogatus quo ivit dictus hereticus, dixit quod dictus Bernardus Gosini duxit eum ad domum suam.- Interrogatus si ipse testis vidi dictum F° 31 v° hereticum ibi, dixit quod eadem nocte recessit, et rediit apud Ugenachum, ut credit.- Interrogatus si tunc adoravit dictum hereticum, vel vidi quod dictus Bernardus Gosini adoraret eum, dixit quod non.

Item dixit quod III vel IIII anni vel circa sunt elapsi, quadam nocte Guillelmus Auterii hereticus predictus et ipse testis associans eum (*En marge* : Asso.) exeuntes de Lernato de domo ipsius qui loquitur iverunt apud Ax ad domum Sebilie den Batle et invenerunt ibi Pradas Tavernerii hereticum, et cum ipso dictam Sebiliam.

- Interrogatus interrogatus^a si fuit ibi diu cum dictis hereticis, dixit quod non, sed eadem nocte quando requievit aliquantulum super quandam lectum, recessit et rediit ad domum suam, et dicti heretici remanserunt ibi.- Interrogatus si vidiit aliam personam cum ipsis nisi dictam Sebiliam, dixit quod non.- Interrogatus si tunc adoravit dictos hereticos vel aliquem eorum, dixit quod non.- Intgerrogatus si dicta Sebkilia adoravit eos, dixit se vidisse quod ipsa Seilia in advendu dicti Guillelmi Auterii heretici fecit ei reverenciam et eam adoravit flexis genibus, dicendo : "Benedicite" ter secundum modum predictum.

Item dixit quod VIII anni vel circa sunt elapsi, quadam die de qua non recordatur, ivit ipse testis apud Tarasconem ad domum Arnaldi Piquerii dicti loci, quia audiverat dici, et non recordatur, ut dicit, a quo, quod ibi erat Petrus Auterii hereticus (*En marge : Visio*) et quod volebat de dicto loco exire et venire apud Lernatum ad domum ipsius qui loquitur. Quem hereticum invenit ibi, et cum ipso Arnaldum Piquerii et Ramundam uxorem suam primam. Et salutavit eum et dictos coniuges, et dictus heeticus cum magno gaudio recepit ipsum testem, dicens ei quod libenter mutaret se de illo loco ubi erat et iret apud Lernatum ad domum ipsius testis. Tunc dictus hereticus et dictus testis cum ipso de nocte iverunt apud Lernatum ad domum suam (*En marge : Ductio*) et dicti patris sui.

- Interrogatus si fuit ibi diu dictus hereticus, dixit se non recordari.- Interrogatus que persone viderunt eum tunc ibi, dixit quod parentes et fratres sui predicti et aliique de personis per ipsum superius nominatis, de quibus dixit se non recordari.- Interrogatus si ipse testis tunc adoravit dictum hereticum in domo sua vel in domo dicti Arnaldi Piquerfii vel vidiit eum ab aliis adorari, dixi quod non recordatur.- Interrogatus quis abstraxit eum de domo sua, dixit se nescire.

Item dixit se vidisse X anni vel circa sunt elapsi Petrum Auterii hereticum predictum apud Tarasconem in domo Blanche uxoris Guillelmi de Rodesio.- Interrogatus quare venit ad dictam domum, dixit quod non recordatur.- Interrogatus quid fecit vel dixit cum dicto heretico, dixigt quod salutaverunt se adivicem, et ipse testis fecit ei reverenciam, ipsum amplexando, aliter non adoravit eum tunc quod recordetur.- Interrogatus que persone erant cum ipso heretico, dixit quod dicta Blanca et G. de Rodesio eius maritus et non aliis quod recordetur.- Interrogatus si erat nox vel dies, dixit quod nox erat, et illa nocte dictus hereticus recessit de domo predicta, et venit apud Lernatum ad domum ipsius ipsius^b testis.- Interrogatus quis associavit eum, dixit quod ipse testis, primo exiens domum predictam, expectavit dictum hereticum sicut condictum erat inter ipsos in exitu ville, et venit cum ipso heretico Guillelmus de Rodesio predictus, et tunc omnes tres iverunt usque ad pratum dicum de la Yla. Et ibi dictus Guillelmus de Rodesio dimisit dictum hereticum. Et ipse testis et dictus hereticus tenuerunt viam suam versus Lernatum recte ad domum ipsius testis.- Interrogatus si stetit ibi diu dictus hereticus, dixi se non recordari.- Interrogatus de personis que viderunt ipsum ibi, dixit quod illi de domo sua, de aliis non recordatur, ut dixit.- Interrogatus si adoravit tunc dictum hereticum, vel vidiit ab aliis adoari, dixigt se non recordari.- Interrogatus si scivit quando recessit de dicto loco et quo ivit vel quis associavit eum, dixi se nescire.

Item dixit quod hoc anno circa festum Natalis Domini ipse ivit quadam die martis apud Tarasconem ad domum Bernardi Servelli fabri dicti loci pro ferro quod ipse testis habebat ibi, et uxor dicti Bernardi cuius nomen ignorat dixit sibi quod Amelius de Perlis hereticus erat ibi in domo sua, si volebat ipsum videre. Et tunc vidiit (*En marge : Visio*) eum

a. *Suppr.*: interrogatus.- b. *Suppr.*: ipsius.-

ibi, ut dixit.- Interrogatus quid fecit vel dixit cum ipso, dixit quod salutavit eum et interrogavit qualiter erat ei, offerens se ei quod paratus erat facere pro ipso illud quod posset. - Interrogatus si fecit ei aliquam reverenciam, dixit quod adoravit eum flexis genibus, dicendo "Benedicite" ter secundum modum predictum.- Interrogatus que persone erant ibi presentes, dixit quod nullus quando adoravit eum nisi ipse et dictus hereticus, sed primo uxor dicti Bernardi Servelli ostenderat eum sibi, ut dixit, in quadam camera ubi erat...

F° 32 r° (XXXVIII-XXXIX) ... Guilllelmi Augerii de Tarascone quod dictus pater suus fuit hereticatus in infirmitate de qua obiit annus vel circa est elapsus, et non dixit qui heretici hereticaverunt eum.

Item dixit se audivisse ab Alamanda de Sos de Tarascone quod Ramunda soror sua sua, uxor Arnaldi Piquerii de Tarascone, fuit hereticata in infirmitate de qua obiit IIII or anni vel circa sunt elapsi.

Item dixit quod duo anni vel circa sunt elapsi quod Philippus de Lernato, quadam die in estate, dixit sibi quod iret usque ad pontem de Sissat^a et ibi inveniret unum hominem cum quodam pueru, et ipse testis nichil aliud diceret illi homini, sed quod associaret eum (*En marge : Asso.*) et duceret ad domum ipsius testis apud Lernatum, quod et fecit dictus testis.- Interrogatus si cognovit dictum hominem, dixit quod non tunc, sed postea audivit dici ab Arnaldo Issaura patre suo quod hereticus erat et vocabatur Petrus Ramundi de Sancto Papulo.- Interrogatus si stetit ibi diu in dicta domo sua dictus hereticus, dixit quod non, nisi per unam noctem, et credit quod ivit versus Ugenachum cum pueru supradicto.- Interrogatus que persone viderunt ibi dictum hereticum, dixit quod patrer suus et mater sua et Petrus frater suus, et non alias extraneus quod ipse viderit.

Item dixit quod XI^b anni sunt vel circa sunt elapsi quod ipse vidit (*En marge : Visio*) Perum Auterii hereticum apud Tarasconem in quodam sotulo cuiusdam domus contigue ecclesie dicti loci.- Interrogatus cuius erat illa domus, dixit se nescire.- Interrogatus que persone erant ibi presentes, dixit quod unus homo et quedam mulier quarum nomina ignorat.- Interrogatus quid fecit cum dicto heretico, dixit quod extraxit eum de loco illo et duxit eum apud Lernatum ad domum suam.- Interrogatus si fuit ibi diu, dixit se non recordari, nisi de^c .- Interrogatus de personis que viderunt eum in dicta domo sua, dixit se non recordari, nisi de parentibus et fratribus suis predictis.- Interrogatus si adoravit tunc vel vidit ab aliis adorari, dixit quod non recordatur.

Item dixit quod Guillelmus frater suus, quadam nocte in introitu ville de Lernato a parte inferiori tradidit sibi unum mulum seu mulam essalatum et effrenatum, quod animal (*En marge : Contra Philippum de Lernato de interfectione beguini*), ut dixit frater suus, erat Philippi de Lernato, et quod duceret eum ad cabanatum et quod ligaret eum et daret ad comedendum ei, quod ct fecit dictus testis.

- Interrogatus quo ivit dictus frater suus, dixit quod postea interrogavit eum quo iverat, et ipse dixit sibi quod iverat cum Philippo de Lernato et duobus hominibus de Tarascone vel de Querio quos non nominavit sibi, et duxerunt quendam beguinum ad podium de Alacio versus Querium, et ibi spoliaverunt eum et proiecerunt in quandam foveam (seu foviam)^d profundissimam, ita quod postea non fuit visus. Tunc ipse testis

a. Corr.: Sinsat.- b. Corr. VI.- c Suppr. : nisi de.- d. Glose du copiste..-

interrogavit dictum fratrem suum quare hoc fecerant, et ipse dixit sibi quod dictus beguinus revelaverat christianos, videlicet hereticos, et insidiabatur eis, volens eos facere capi et tradere inquisitoribus, et propter hoc proiecerunt eum ibi.- Interrogatus de tempore, dixit senon recordari.

Item dixit interrogatus quod X^a anni vel circa sunt elapsi quod Guilllelmus de Lusenacho quadam nocte circa festum sancti Michaelis adduxit Petrum Auterii hereticum tunc infirmum equitanem unum mulum dicti Guillelmi usque ad medium costam subtus Lernatum, et ibi dictus testis et Guillelmus frater eius acceperunt dictum hereticum et duxerunt eum apud Lernatum ad domum suam. Et dictus Guillelmus de Lusenacho rediit ad domum suam cum dicto mulo.

- Interrogatus si stetit ibi diu infirmus dictus hereticus, dixit quod per unum mensem vel circa.- Interrogatus si aliquis hereticus vel aliique persone extranea ve nerunt ad dictam domm ad videndum et visitandum dictum hereticum infirmum, dixit se non recordari. – Interrogatus quis serviebat ipsi hereztico vel adminkistrabat ei necessaria sua, dixit quodo parentes ipsius testis et ikpsemet testis et dicti fratres sui, et parum, ut dixit, comedeba nisipanem et aqam.- Interrogatus si adoravit eum vel vedit ab aliis adorari, dixit quod pluries ante et post dictam infirmitatem adoraverunt eum ipse et alii de domo sua, sed non recordatur si durante dict infirmitate adoraverunt eum (*En marge : Adoratio*).

F° 32 v° Item dixit quod anno predicto quadam nocte quidam filius Petri Amelii de Mderenchis cuius nomen ignorat abstraxit de dompo ipsius testis dictum Petrum Auterii hereticum adhuc debilem propter infirmitatem predictam, et duxit eum apud Merenx ad domum dicti patris sui, ut credit.- Interrogatus si ipse vel laiquis de domo sua tunc associaverunt dictum hereticum, dixit quod non.

Item dixit quod tres anni vel circa sunt elapsi, quadam die de qua niobn recordatgur, Ermengardis de Suc de Tarascone venit apud Lernatum ad domum ipsius testis, et tunc erat ibi unus de hereticis predictis per ipsum supra nominatis, de cuius nominne dixit se non recordari. Quem hereticum ipsa Ermengardis vedit ibi, et locutus^b est cum ipso, et audivit predicationem et monitionem ipsius heretici. Et vedit, ut dixit, ipse testis quod dicta Erme ngardis adoravit dictum hereticum (*En marge : Adoratio*) flexis genibus ter, dicendo "Benedicite" secundum modum predictum.

- Interrogatus que persone erant ibi prfesentes, dixit quod parentes sui et fratres sui predicti et eius mater et ipse testis et non alia persona extranea, nisi dicta Ermengardis, quod recordetur.- Interrogatus si ipse et alii de dopo sua predicta adoraverunt dictum hereticum, dixit quod sic, flexis genibus, dicendo "Benedicite" ter ut supra.

Item dixit quod ipse et Guillelmus frater suus pluries, duo anni sunt et III et IIII et VI anni sunt, associaverunt Petrum et Guillelmm Auterii et Amelium de Perlis hereticos, non tamen opnes tres simul, sed aliquocidens unum et aliquocidens duos, qui heretici exibant de Lernato de domo ipsius testis, et ipse et dictus frater eius ibant cum ipsis usque supra villam de Norrato, et ibi inveniebant Arnaldum Martini et Petrum Martini de Ugenacho, qui venerant pro dictis hefreticis, et ducebant eos apud Ugenachum ad domum suam. Et ipse testis et dictus frater suus fredibant ad domlum suum apud Lernatum. Item dixit quod e converso pluries annis ipse et dictus dfrater suus iverunt ad dictum locum supra villam de Lernato de nocte, et expectabant ibi dictos hereticos qui veniebant de

a. Corr.: locuta.-

Ugenacho cum Arnaldo et Petro Martini fratribus predictis ipsos ducentibus, et quod ibi ipse testis et dictus frater suus recipiebant dictos hereticos et ducebant (*En marge* : Ductio) apud Lernatum ad domum suam, et Arnaldus et Petrus Martini predicti redibant ad villam suam.

- Interrogatus quomodo sciebant quod dicti heretici deberent ad dictum locum venire, dixit quod aliquociens erat ita condictum inter ipsos, et aliquociens dicti heretici significabant eis per nuncium quod tali nocte tali hora debebant esse in loco predicto.

Item dixit quod modo est annus quod En Mauri de Monte Alionis, quadam die dominica, de magna die, venit apud Lernatum ad domum ipsius testis, ducens secum Petrum Ramundi de Sancto Papulo hereticum (*En marge* : Visio). – Interrogatus si stetit ibi diu dictus herticus, dixit quod non, sed comedit et bibit ibi, et sgtatim post prandium recessit de loco illo et ivit versus Ugenachum, et dictus testis associavit eum usque ad capud pontis de Ugenacho. Et cum fuerunt ibi dictus hereticus remansit ibi, et dictus testis intravit dictam villam de Ugenacho et significavit Arnaldo Martini dicti loci adventum dicti heretici, et quod eum dimiserat in dicto ponte. Et statim dictus Arnaldus Martini cum una virga, acsi velet ire piscatum, et dictus testis cum ipso, venerunt ad dictum hereticum. Et tunc dictus hereticus et dictus Arnaldus Martini cum ipso euntes piscando per ripariam intraverunt dictam villam de Ugenacho, et dictus testis rediit ad domum suam apud Lernatum.

- Interrogatus que persone viderunt dictum hereticum apud Lernatum in domo sua, dixit quod Arnaldus Issaura pater et Ermengardis mater sua et Petrus frater suus et Ermengardis sororia et dictus Maurinus et ipse testis.- Interrogatus si adoravit eum vel vidit ab aliis adorari, dixit quod non.- Interrogatus que verba dicebat ei dictus hereticus eundo versus Ugenachum, dixit se non recordari.

F° 33 r° (XL) Item dixit quod VIII anni fuerunt vel circa in crastinum Carniprivii veteris quod Petrus Monerii de Limoso, qui erat apud Lernatum in domo ipsius testis, misit ipsum apud Ravatum ad Miraclam mulierem dicti loci, quod sciret cum ipsa si erant vel fuerant noviter ibi aliqui homines de Limoso. Quam nunciationem dictus testis fecit, et dicta Miracla dixit et respondit ipsi testi quod diu erat non fuerat ibi aliquis homo de Limoso. Tunc dicta Miracla tradidit dicto testi poma circa XX, dicens ei sic : "Dona ista poma illis quos tu scis", et dictus testis, ut dixit, statim intellexit quod de hereticis volebat dicere. Et tunc dictus testis ivit recto cum dictis pomis apud Querium ad domum Guilhelmi de Area, et ibi invenit, ut dixit, Petrum Auterii et Iacobum Auterii eius filium hereticos, quibus dedit et presentavit dicta poma, dicens eis quod dicta Miracla tradiderat ea sibi quod daret illis quos sciebat. Et dicti heretici tunc dixerunt et responderunt: "Deus retribuat ei".

Tunc dicti heretici dixerunt dicto testi quod aliquam pecuniam amiserant vel dimiserant, et nesciebant ubi, et quod non erat diu quod dicti heretici fuerant apud Lernatum in domo ipsius testis. Interrogaverunt eum si vidit aut audivit quod dicta pecunia remansisset in domo sua predicta; vel audivit mentionem quod eam dimisissent in aliquo alio lco. Qui testis respondit eis se nescire aliquid nec audivisse de pecunia supradicta.

- Interrogatus quid fecit cum dictis hereticis, dixit quod dederunt sibi ad vespralandum.- Interrogatus quid copmedit, dixit quod panem et ficum et scicera, et non recordatur si bibit vinum. – Interrogatus si comedit tunc in eadem mensa cum dictis hereticis, dixit se non recordari.- Interrogatus que persone erant cum dictis hereticis, dixit

quod mater et soror dicti Guillelmi de Area quorum nomina ignorat, et nulla alia persona quod ipse viderit.- Interrogatus si adoravit tunc dictos hereticos, dixit quod sic, flexis genibus, dicendo "Benedicte" ter secundum modum predictum (*En marge* : Adoratio).- Interrogatus si predicte mulieres adoraverunt eos, dixit quod non quod ipse viderit.- Interrogatus si remanserunt ibi dicti heretici, dixit quod sic.

Item dixit quod dicti heretici dixerunt ei pluries quod caveret bene sibi quod nullo moldo revelaret eos, quia si ipsi possent scire, nunquam magis confiderent de eo nec eum vocarent nec vellent esse in societate eorum.

Item dixit se audivisse dici in domo sua a parentibus vel fratribus suis predictis quod pater Guillermo de Limoso qui similiter vocabatur Guillermo Sabaterii venit infirmus apud Lernatum ad domum dicti testis et dicti patris sui, et ibi fuit hereticatus (*En marge* : Hereticatio de auditu) et receptus in fide et secta hereticorum. Et non audivit dici a quibus hereticis fuit receptus, sed audivit dici, ut dixit, quod Guillermo frater suus fuit presens in illa hereticatione.- Item audivit dici, ut dixit, quod dictus Guillermo Sabaterii hereticatus in dicta domo posuit se et stetit in endura bene per VII septimanas vel circa, et stabat in quadam boria infra dictam domum, et ibi mortuus est. Et audivit dici quod fuit sepultus in quadam orto dicti testis seu patris sui predicti.- Interrogatus de tempore, dixit quod...^a anni vel circa sunt elapsi, ut sibi videtur.

Interrogatus si vidit alibi hereticos vel fecit plus cum eis, dixit quod non quod recordetur, nisi prout supra deposituit.

Interrogatus si credidit quod heretici essent boni homines et quod tenerent bonam fidem seu sectam, et quod homo posset salvari in fide et secta eorum, et quod ipsi heretici haberent potestatem salvandi animas et remittendi et absolvendi peccata, et quod nullus posset salvari nisi transiret per manus eorum, dixit quod sic, quia parentes sui et dicti heretici dabant sibi intelligere, et dicebant quod ita debebat credere. Et ita credidit, ut dixit, et fuit in illa credencia ab illo tempore citra quo fecit dictis hereticis conventionem quod in fine volebat recipi per eos, usquequo fuit captus nuper per inquisidores^b heretice pravitatis seu eius locum tenentes et adductus ad Murum Carcassone. Sed postea, ut dixit, Dominus illuminavit eum, et habuit propositum et voluntatem confitendi *F° 33 v°* predictam heresim et errores, et recognovit semetipsum quod peccaverat, et male fecerat quia tantum steterat in illo errore et in illo peccato. Et dixit quod modo non credit nec credit de cetero erroribus dictorum hereticorum, sed vult vivere et mori in fide catholica quam Ecclesia romana tenet et predicit.- Interrogatus quare non dixit et confessus fuit predicta in principio statim quando venit, dixit quod propter timorem.

Iuravit stare mandatis Ecclesie et inquisitorum et abiuravit omnem heresim et fuit reconciliatus.

Hec depositus anno, die et loco predictis coram dictis locum tenentibus predicti domini inquisitoris, in presencia et testimonio Fratris Guillermo Siguerii lectoris in conventu Fratrum Predicatorum Carcassone, Fratris Petri Stephani predicti ordinis, magisgtri Iacobi de Poloniacho rectoris Ecclesie de Caunetis, et mei Guillermo Ramundi notarii officii Inquisitionis qui predictis interfui et recepi atque scripsi.

a. *En blanc dans le ms.*- b. *Corr.*: inquisitorem.-

Postque anno Domini M° CCC° octavo, XII kls aprilis predictus Ramundus Issaura de Larnato citatus ex parte religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis ordinis Fratrum Predicotorum inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie per Sedem apostolicam deputati ad diem sabbati subsequentem, die sue citationis prevenit et comparuit die veneris intitulata XII kls aprilis. Et coram dicto inquisitore in iudicio constitutus in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone, iuravit ad sancta Dei Evangelia dicere meram et plenam veritatem super facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis sicut testis, requisitus et interrogatus per dictum inquisitorem ut diceret veritatem de dicto facto heresis sicut iuraverat. Dictus Ramundus Yssaura dixit, respondit et confessus est quod alias confessus fuit de dicto crimine heresis coram religiosis viris Fratribus Iohanne de Felgosio et Geraldo de Blumaco ordinis predicti, locum tenentibus dicti inquisitoris.

Que confessio fuit eidem Ramundo lecta et recitata per me notarium infrascriptum intelligibiliter in vulgari, tam die veneris supradicta quam die sabbati subsequente intitulata XI° kls aprillis, ad cuius declarationem, correctionem et completionem dixit et confessus fuit :

Quod doctrina hereticorum et eorum errores non audivit omnes simul, sed diversis vicibus, nunc hos, nunc illos, nec ab uno heretico omnes errores predictos audivit, sed a diversis, aliquando ab uno, aliquando ab alio, nec bene posset distinete dicere quod^a a quibus hereticis audivit, ut dixit.

Dixit et confessus est quod Petrus Gozini, Guillelma mater eius, Guillelma Catalana, Fauressa eius filia, Sebilia Melgosa, Guillamona soror ipsius qui loquitur, de Larnato; Guillelmus de Area de Querio; Arnaldus Martini et Guillelmus Martini fratres de Ugenacho adoraverunt hereticos quos in sua confessione nominat, non tamen omnes hereticos simul, sed nunc hos, nunc illos, ut dixit.

Dixit etiam quod Petrus Capellani de Larnato et Arnaldus Auterii filius^b Petri Auterii heretici de Ax non vidit cum hereticis supradictis, sed bene vidit ipsos in hospicio patris ipsius qui loquitur quandoque intrantes, quandoque exeuntes.

Item dixit et correxit quod ubi dicit in confessione sua quod ipse vidit in domo Maurini apud Montem Alionem Ramundum de Talayracho hereticum, dixit et confessus est quod non est bene certus utrum ille hereticus qui vocabatur Ramundus cognominaretur de Talayracho vel aliter, tamen bene certus est, ut dixit, quod dictus hereticus vocabatur Ramundus.

Item dixit et confessus fuit, plenius recordatus, quod ubi dicit in confessione sua quod vidit Petrum Auterii hereticum in domo Blanche de Rodesio X anni sunt vel circa elapsi, debuit dicere V vel VI anni vel circa sunt, ut dixit.- Item dixit et confessus fuit quād X anni vel circa possunt esse, ut sibi videtur de tempore, dica Blancha, antequam fuisse maritata dicto Guillelmo de Rodesio, mandavit ipsi qui loquitur existenti apud Taraschonem quod veniret ad ipsam que tunc morabatur in hospicio Ramundi Lombardi quondam viri dicte Blanche, et ibi ipse qui loquitur vidit Petrum Auterii hereticum et inde extraxit eum et duxit apud Larnatum ad domum patris ipsius qui loquitur. Nec recordatur F° 34 r° (XLI) si aliquis associavit ipsum qui loquitur et dictum hereticum recedendo de dicta domo et eundo apud Larnatum.

a. Corr.: quot .- b. Corr.: Petrum, Arnaldum, filium..

Item dixit et confessus fuit quod posgtquam Petrus Auterii hereticus hereticavit et recepit Guillelmam Catalanam de Larnato in domo patris ipsius qui loquitur, Petrus Auterii dixit ipsi qui loquitur quod reportaret dictam Guillelmam receptam ad domum ipsius recepte, et quod bene caveret quod non tangeret ipsam ad nudum, quia, si tangeret, ipsa mulier defecisset in ordine et secta hereticorum, prout ipse qui loquit^a se audivisse dici a dicto Petro Auterii heretico. Qui in crastinum vel ipsa die, ut sibi videtur de tempore, quesivit ab ipso qui loquitur si tangerat dictam mulierem ad nudum, qui respondit quod non.

Item dixit et confessus fuit quod ubi dicitur in confessione sua quod Guillelma Gosina fuit recepta in quadragesima, plenius recordatus dixit quod non est bene certus utrum fuit recepta in quadragesima vel non, tamen certus est quod recepta fuit parum ante quadragesima^b vel parum infra.

Item^c et confessus fuit quod audivit ab Ermeniarde sororie ipsius qui loquitur quod ipsa Ermeniarda concesserat quod Guillelmus Yssaura vir suus hereticaretur, et quod ipsum Guillelum absolvit hereticis.

Item dixit et confessus fuit quod Amelius de Perlis hereticus, ipso qui loquitur associante, et non Philippus de Constanciano hereticus, visitavit Sebiliam Melglosam in domo Philippi de Larnato apud Larnatum, quam ibidem Phiippus de Constanciano hereticus in sectam hereticorum recepit, et reconsiliavit eam dictus Amelius hereticus, quia dicta Sebilia defecerat contra ordinem hereticorum quia iuraverat postquam fuerat per predictum Philippum recepta.

Item dixit et confessus fuit quod VI anni in presenti quadragesima sunt vel circa, ut sibi videtur de tempore, soror Guillelmi de Area de Querio, Ermeniardis ut sibi videtur de nomine, que habet maritum in Avellaneto et ibi moratur, ut credit, venit ad domum patris ipsius qui loquitur apud Larnatum, et dixit ipsi qui loquitur et aliis de hospicio quod irent apud Peyras Cabanassas ad Petrum Auterii recipiendum et adducendum, et quod tunc ipse qui loquitur et Guillelmus frater suus iverunt ad locum predictum et ibidem invenerunt Petrum Auterii et socium suum de cuius nomine non recordatur hereticos (*En marge* : Visio), et inde adduxerunt (*En marge* : Ductio) eos apud Larnatum ad domum patris ipsius qui loquitur, sicut dixit, et de nocte iverunt et de nocte redierunt. Et invenerunt Guillelum de Area cum dictis hereticis, qui associavit dictos hereticos usque ad locum predictum in quo ipse qui loquitur et frater suus reeperunt eosdem.

Item dixit et confessus fuit quod VI anni vel circa, tempore quod fodiantur vinee, possunt esse, ut sibi videtur de tempore, quod Palharesa de Luzenacho venit ad domum ipsius qui loquitur apud Larnatum quadam die de qua non recordatur, ut dixit, et dixit ipsi qui loquitur et aliis^d de hospicio quod nocte sequente iret^e ad pontem d'Albers si videbatur eis bonum, ad recipiendum hereticos quos invenirent, et quod ipse qui loquitur et Guillelmus frater ipius qui loquitur nocte sequente iverunt ad pontem predictum, et ibidem invenerunt duos hereticos, sed non recolit quos, ut dixit, et inde adduxerunt eos apud Larnatum ad domum suam (*En marge* : Ductio, Receptio).

a. Corr.: loquitur.dixit.- b. Corr.: quadragesimam.- c. Adde : dixit.- d. Corr.: aliis.- e. Corr.: irent.-

Item dixit et confessus fuit quod modo est annus in presenti quadragesima circa principium quod ipse qui loquitur et Monetus Gosini de Larnato associaverunt Amelium de Perlis seu Philippum de Constanciano de Larnato usque ad pontem d'Alvers seu de ponte predicto usque ad Larnatum.

- Interrogatus si aliter quam quod supra dictum est vidit, adoravit, visitavit, associavit seu duxit hereticos vel aliquam aliam participationem seu familiaritatem habuit cum eisdem, respondit quod non quod recordetur, tamen si de pluribus fuerit recordatus, paratus est confiteri.- Interrogatus si aliquid aliud vult vel intendit addere... iniungi penitentiam salutarem^a.

Acta fuerunt hec coram dicto inquisitore anno Domini M° CCC° octavo, et die lune in crastinum Ramis Palmarum intitulata IX° kls aprilis in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone, presentibus domino Mayolo Rebutini milite, vicario Carcassone domini Regis, dominis Petro Sicredi, Arnaldo Salvatoris, canonicis Ecclesie Carcassone, Fratre Iohanne Stephani socio dicti domini inquisitoris, magistris Petro Vitalis, Petro Guilha, Gullelmo de Locis, Ramundo de Rasergue iurisperitorum, domino Petro Radulphi rectore Ecclesie de Maloleone Appamiensis dyocesis, magistris Guilellmo Maurini notario, Geraldo Manentis, Ramndo Barroti, Guillermo Gosini, Ramundo Guillelmi Curaterii, consulibus Carcassone, magistro Iacobo de Poloniacho rectore Ecclesie de Caunetis Carcassonensis dyocesis, et ego Bartholomeus Adalberti de Carcassona, auctoritate regia publicus notarius et officii Inquisitionis iuratus, premissis omnibus interfui et ea de mandato dicti inquisitoris recepi, scripsi et signo meo signavi.

a. *Ut supra p. 70.*

PETRUS ISSAURA

F° 35 e° (XLII) Anno Domini M° CCC° octavo, XVI° kls septembbris Petrus Issaura de Lernato, filius Arnaldi Issaura, constitutus in iudicio in camera magistrorum Iacobi de Poloniacho custodis Muri Carcassone coram religiosis viris Fratre Iohanne de Felgosio et Fratre Geraldo de Blumaco ordinis Fratrum Predicatorum, tenentibus locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis, inquisitoris heretice pravitatis in regnio Francie auctoritate apostolica deputati, iuratus ad sancta Dei Evangelia super facto heresis plenam et meram dicere veritatem :

Dixit quod VIII anni sunt elapsi et amplius quod Guillelmus Issaura frater eius nunc defunctum, quadam die de qua non recordatur, dixit ipsi testi quod Petrus et Guillelmus Autrerii, qui sunt de illis bonis hominibus qui vocantur heretici, erant in domo sua, et ipse tenebat eos ibi. Et habebant, ut dixit, potestatem salvandi animas, et quod bonum erat credere in eis et tenere et sequi fidem et viam eorum. Et statim ostendit sibi dictos herticos.

- Interrogatus quid dixerunt dicti heretici ipsi testi vel quid ipse dixit vel fecit cum eis, dixit quod dixerunt quod erant boni christiani et tenebant fidem et viam Dei et apostolorum, et quod nulli revelaret eos, sed in omni loco teneret et custodiret secrete. Et ipsi ponerent eum in via salutis et salvationis si volebat credere eis. Et dictus testis respondit dicens hereticis se velle credere eis et facere voluntarem suam in hiis que sibi monstrarent et dicerent pro salvatione anime sue, et quod custodiret et teneret eos secrete et ex^a diligeret ex toto corde suo.

- Interrogatus si audivit predicationem vel monitionem dictorum hereticorum, dixit quod sic, et dicebant ei, ut dixit, quod caveret bene sibi quod non faceret nec diceret malum alicui persone, et quod non iuraret nec mentiretur, quia ipsi non iurabant nec menciebantur nec faciebant malum hominui, et talem vitam ducebant.

- Interrogatus si aaudivit eos loqui aliquid contra sacrificium misse vel de baptismo seu de matrimonio, dixit quod dicebant quod missa nichil valebat nec proficiebat homini, quia omnia que fiebant et dicebantur in missa erant mendiosa et sine fructu, et nullus debebat habere fidem in aliquo quod ibi diceretur quod posset iuvare ad salvationem anime sue.

a. *Adde : tunc, vel corr. : eos.--*

Item dicebant, ut dixit, quod erant due Ecclesie, una bona et alia mala, dicentes eidem, ut dixit, quod nos tenebamus malam Ecclesiam et infructuosam, et ipsi tenebant Ecclesiam bonam Dei, que ducebat hominem ad bonum finem et viam salvationis, dicentes quod ipsi erant Ecclesia Dei et habebant potestatem absolvendi et parcendi peccata, et nullus alias, nisi sit talis sicut ipsi erant (qui erant, ut dicebant, sine aliquo peccato), habet illam potestatem.

- Interrogatus si fecit conventionem dictis hereticis quod vellet hereticari et recipi per eos in fine, dixit quod sic, ita quo si contingeret quod esset infirmus et in periculo mortis, mitteret pro eis (*En marge : Conventio*) quod hereticarent eum, volens mori in fide et secta eorum et sperens per eos salvari prout ipsi dederant intelligi eundem.

- Interrogatus si adoravit tunc dictos hereticos, dixit quod sic, edoctus per ipsos, terflectendo genua coram eis (*En marge : Adoratio*) dicendo "Benedicite", et ipsi heretici respondebant et dicebant quedam verba que ipse testis, ut dixit, non bene potuit intelligere.-

- Interrogatus qui erant ibi presentes, dixit quod Arnaldus Issaura pater suus, Ermengardis mater sua quondam, Ramundus frater suus et Guillelmus eius frater et dictus testis et dicti heretici.- Interrogatus si predicte persone adoraverunt dictos hereticos, dixit quod non quod ipse viderit.

Item dixit se vidisse anno predicto predictos duos hereticos tribus vicibus diversis diebus et temporibus (*En marge : Visio*) in domo sua predicta.- Interrogatus si stabant ibi diu, dixit quod aliquociens per unam diem et unam $F^{\circ} 35 v^{\circ}$ noctem, et aliquociens per duas vel tres dies et tres noctes.- Interrogatus que persone venerunt ad videndum eos, dixit quod nullus quod ipse viderit, nisi pater et mater et frater sui predicti.- Interrogatus si adoravit eos vel vidit a predictis aliis adorari, dixit quod ipse adoravit eos semel (*En marge : Adoratio*) vel bis, ut supra, flexis genibus, dicendo "Benedicite", et non vidit, ut dixit, quod alii predicti adorarent eos.- Interrogatus si audivit predicationes et monitiones dictos hereticorum, dixit quod sic, loquendo et dicendo ut supra.

Item dixit se vidisse ab VIII^o annis citra in dicta domo sua et dicti patris sui Petrum et Guillelmum Auterii hereticos predictos et Iacobum Auterii, Poncium de Ax, Amelium de Perlis, Philippum de Talayracho, Pradas Tavernerii, Ramonetum Fabri et Petrum Ramundi de Sancto Paopulo hereticos (*En marge : Visio multorum hereticorum*) diversis temporibus, et tot vicibus quod non potest recordari.- Interrogatus si vidi omnes simul ibi, dixit quod non, sed bene fuerunt ibi simul Petrus et Guillelmus et Iacobus Auterii et Poncium de Ax predicti.

Item dixit interrogatus quod predicti heretici aliquociens veniebant unus solus et aliquociens duo simul, de mense in mensem vel circa, et stabant ibi tantum quantum eis placebat, aliquando per II vel III vel IIII dies et noctes, et aliquando per VIII^o dies, aliquando plus et minus, secundum quod placebat et videbatur eisdem (*En marge : Recept.*). Et comedebant et bibebant de bonis domus predicte. Et aliquociens dicti heretici tradebant pecuniam illis de domo sua, de quibus emebantur eis fructus et aliqua alia sibi necessaria, que non inveniebantur in domo sua, ut dixit.- Interrogatus quid comedebant, dixit quod panem et vinum et pisces et aliquibus diebus septimane de quibus non recordatur non bibebant vinum.- Interrogatus quis parabat eis ad comedendum, dixit quod ipsimet, et nolebant quod aliquis alias poneret ibi manus.

- Interrogatus de personis que viderunt et visitaverunt dictos hereticos vel aliquem seu aliquos eorum in domo sua predicta, dixit quod Philippus de Lernato domicellus, Arnaldus Martini de Ugneacho, B. Turnerii de Tarascone, G. de Area de Querio, Ramundus Beloti de Monte Alionis, et quidam alias homo dicti loci cuius nomen ignorat. Isti viderunt dictos hereticos vel aliquos eorum, et maxime viderunt, ut dixit, Petrum et G. ac Iacobum Auterii et Poncium de Ax et Pradas Tavernerii et Amelium de Perlis, qui maiores amici sui erant et magis dicti heretici frequetabant domum suam quam alii heretici supradicti.

Item viderunt eos ibi G. Petri Cavaerii, G. Sabaterii, B. Monerii et Petrus Monerii eius frater, de Limoso.

Item dixit quod Arnaldus Issaura pater suus, Ermengardis mater sua et Ramundus et G. fratres sui et Ermengardis sororia sua uxor quondam dicti Guillelmi Issaura viderunt omnes hereticos predictos in domo predicta.

-Interrogatus si ipse testis vel predicte persone vel aliquis earum adoraverunt dictos hereticos vel aliquem seu aliquos eorumdem, dixit quod ipse adoravit pluries, tot vicibus quod non potest de numero recordari, Petrum et Guillelmum et Iacobum Auterii, Poncium de Ax, Pradas Tavernerii et Amelium de Perlis hereticos predictos, flexis genibus (*En marge* : Adoratio), dicendo "Benedicite" ter, et in ultimo "Benedicite" dicebant : "Bonи christiani, orate Deum pro nobis, quod perducat nos ad bonum finem", et dicti heretici dicebant et respondebant : "Deus vos perducat ad bonum finem" et quedam alia verba sumissa voce que ipse testis, ut dixit, non bene poterat intelligere.

Item dixit interrogatus se vidiisse pluries quod parentes et fratres sui predicti similiter adoraverunt (*En marge* ! Adoratio) dictos hereticos secundum modum predictum, flexis genibus, trer dicendo "Benedicite", ut supra, et non vidiit, ut dixit, quod persone alie supradicte F° 36 r° (XLIII) adoraverint eos vel aliquem eorum.

Item dixit quod ipse testis et prenominare persone pluries audiverunt predicationes et monitiones dictorum hereticorum (*En marge* : Pred.) loquendo contra Ecclesiam romanam et contempnando ecclesiastica sacramenta et comendando vitam et sectam et Ecclesiam suam ut supra.

- Interrogatus si associavit dictos hereticos de loco ad locum, dixit quod sic (*En marge* : Asso.), semel, VI anni vel circa sunt elapsi, ipse testis et Ramundus frater suus associaverunt Petrum et Guillelmum Auterii hereticos predictos, exeuntes quadam nocte de Lernato de domo ipsius testis, et eunes versus Lordatum. Et iverunt cum dictis hereticis usque ad pontem de Alveriis. Et ibi invenerunt Ramundum Sabaterii et quendam alium hominem cum ipso cuius nomen ignorat, qui expectabant dictos hereticos. Et ibi dictus testis et frater suus predictus dimiserunt ipsos hereticos qui tenerunt viam suam versus Lordatum, cum Ramundo Sabaterii predicto et eius socio associantibus eosdem. Et dictus testis et eius frater predictus redierunt apud Lernatum ad domum suam.

Item dixit quod V anni vel circa sunt elapsi, ut sibi videtur, quod ipse testis et Guilelmus frater suus, quadam nocte exeuntes de Lernato de domo sua, iverunt ad locum dictum Milglos prope castrum seu locum de Morrato^a, expectantes ibi Petrum et Guillelmum Auterii hereticos predictos (*En marge* : Asso.) , qui debebant venire ibi. Et cum parum expectassent eos usque ad primum sompnum, venerunt dicti heretici cum Arnaldo

a. Corr.: ad locum dictum Norratum prope castrum seu locum de Melglos.-

Martini et Guillelmo Martini de Iunacho fratribus. Et tunc ipse testis et dictus frater suus receperunt dictos hereticos (*En marge* : Recep.) et duxerunt eos apud Lernatum ad domum suam, et predicti Arnaldus et Guillelmus Martini redierunt ad villam suam predictam.

- Interrogatus quomodo sciebat dictus testis quod dicti heretici deberent ad dictum locum tali hora venire, dixit quod credit quod predicti Arnaldus Martini et Guillelmus Martini vel aliquis eorum dixerant et significaverant dicto Guillelmo fratri ipsius testis adventum dictorum hereticorum, aliter nescit pro certo. - Interrogatus si tunc dicti heretici fuerunt diu apud Lernatum in domo sua, dixit se non recordari. - Interrogatus que persone visitaverunt tunc eos ibi, dixit se non recordari, tamen videtur sibi quod Philippus de Lernato vidit eos ibi tunc (*En marge* : Vis.) et parentes et eius fratres predicti. - Interrogatus si ipse testis tunc adoravit vel vidiit ab aliis adorari, dixit quod non.

Item dixit quod hoc anno, circa festum apostolorum Petri et Pauli proxime preteritum fuerunt duo anni quod Guillelmus frater ipsius testis infirmabatur apud Lernatum in domo sua et dicti patris sui infirmitate de qua obiit, et quadam die dictus infirmus dixit ipsi testi quod multum vellet habere antequam moreretur christianos, videlicet hereticos, qui reciperen eum in sectam suam et hereticarent. Et rogavit eum quod procuraret sibi et quod iret ad Ramundum Sabarerii de Lordato cum quo posset de illis hereticis invenire (*En marge* : Pro hereticatione queritur hereticus). Tunc dictus testis ad requisitionem dicti fratris sui infirmi quadam die martis ibat^a apud Lordatum locutum cum dicto Ramundo Sabaterii super predicto facto, et obviavit sibi prope Urs, et dixit ei quod ad eum veniebat ex parte Guillelmi fratris sui infirmi ad mortem, qui volebat recipi per bonos christianos, videlicet hereticos, et interrogavit si ipse Ramundus Sabaterii habebat aliquem de F° 36 v° illis in domo sua vel sciebat. Tunc dictus Ramundus Sabaterii dixit ipsi testi quod nullus hereticus erat tunc in domo sua, sed mandavit ipsum ire apud Ax ad Arnaldum Auterii filium Petri Auterii heretici, cum quo inveniret quod petebat.

Tunc ipse testis ivit apud Ax ad domum Margaride sororie sue, cui dixit quod iret ad Arnaldum Auterii, et quod diceret ei quod ipse volebat loqui cum ipso. Tamen non ivit sed ostendit ipsi testi domum dicti Arnaldi, et ipse testis ivit illuc, et invenit ibi dictum Arnaldum Auterii, cui dixit quod Guillelmus frater suus erat infirmus ad mortem et volebat recipi in fide seu secta hereticorum, et propter hoc venerat ad eum, si sciret aliquem hereticum qui posset ipsum recipere. Qui Arnaldus respondit ipsi testi quod videret si posset aliquem invenire, et quod rediret ad eum in vesperis, quod et fecit dictus testis. Et comedit et bibit in domo dicti Arnaldi Auterii, et post illam comedionem ipse testis et dictus Arnaldus iverunt extra villam de Ax, et in exitu dicte ville invenerunt Amelium de Perlis hereticum (*En marge* : Visio), et quandam hominem cum ipso cuius nomen ignorat. Et erat tunc nox in principio noctis. Tunc dictus testis cognoscens dictum hereticum, ut dixit, salutavit eum cum magna reverencia et magno gaudio, ipsum amplexando, et dictus hereticus similiter ipsum letanter recepit, sciens iam per dictum Arnaldum Auterii ad quid venerat ipse testis. Tunc dictus Arnaldus Auterii et dictus homo qui erat cum dicto heretico redierunt apud Ax, et dictus tesstis et dictus hereticus iverunt per totam noctem (*En lmare* : Adductio) donec fuerunt apud Lernatum in domo sua ubi dictus frater suus infirmabatur. Et quando fuerunt ibi, fuit prope diem.